令和２年 ８月１２日開会

令和２年 ８月１２日閉会

（臨時第４回）

田布施町議会会議録

田布施町議会事務局

- 1 -

目 次

第１号（８月１２日）

告 示････････････････････････････････････････････････････････････････････１

招集議員････････････････････････････････････････････････････････････････････１

議事日程････････････････････････････････････････････････････････････････････２

本日の会議に付した事件･･････････････････････････････････････････････････････２

出席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････２

欠席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････３

事務局出席職員者職氏名･･････････････････････････････････････････････････････３

説明のため出席した者の職氏名････････････････････････････････････････････････３

開 会････････････････････････････････････････････････････････････････････３

会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････３

会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････３

諸般の報告････････････････････････････････････････････････････････････････４

議案第５０号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

散 会････････････････････････････････････････････････････････････････････５

署 名････････････････････････････････････････････････････････････････････６

- 1 -

田布施町告示第４２号

令和２年第４回田布施町議会臨時会を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項

の規定により、次のとおり招集する。

令和２年８月５日

田布施町長 東 浩 二

１ 期 日 令和２年８月１２日

２ 場 所 田布施町議会議事堂

○開会日に応招した議員

○応招しなかった議員

なし

西本 篤史議員 谷村 善彦議員

國本 悦郎議員 清神 清議員

石田 修一議員 木本 睦博議員

松田規久夫議員 竹谷 和彦議員

穴井 謙次議員 畠中 孝議員

林山 健二議員 河内 賀寿議員

瀨石 公夫議員

- 2 -

令和２年 第４回（臨時）田 布 施 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和２年８月１２日（水曜日）

議事日程（第１号）

令和２年８月１２日 午前９時００分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第５０号

令和２年度田布施町一般会計補正予算（第４号）議定について

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第５０号

令和２年度田布施町一般会計補正予算（第４号）議定について

出席議員（１３名）

１番 西本 篤史議員 ２番 谷村 善彦議員

３番 國本 悦郎議員 ４番 清神 清議員

５番 石田 修一議員 ６番 木本 睦博議員

７番 松田規久夫議員 ８番 竹谷 和彦議員

９番 穴井 謙次議員 １０番 畠中 孝議員

１１番 林山 健二議員 １２番 河内 賀寿議員

１３番 瀨石 公夫議員

- 3 -

欠席議員

（なし）

欠 員

（なし）

○議長（瀨石 公夫議員） それでは定刻になりましたので、開催いたしたいと思います。

午前９時００分開会

（ベル）

○議長（瀨石 公夫議員） ただいまから、令和２年第４回田布施町議会臨時会を開会します。

これより本日の会議を開きます。

本日はコロナウイルス感染防止のため、５０分に１回、１０分間の休憩・換気を行いますので、御

理解のほどよろしくお願いいたします。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（瀨石 公夫議員） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、木本睦博議員、竹谷和彦議員を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（瀨石 公夫議員） 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

事務局出席職員職氏名

事務局長 森本 充君 書記 岩本 周平君

書記 有吉 純一君

説明のため出席した者の職氏名

町 長 東 浩二君 副 町 長 川添 俊樹君

教 育 長 鳥枝 浩二君 総 務 課 長 亀田 典志君

企画財政課長 森 清君 税 務 課 長 藤本 直樹君

経 済 課 長 山中 浩徳君 建 設 課 長 田中 和彦君

町民福祉課長 坂本 哲夫君 健康保険課長 吉村 明夫君

会 計 室 長 惠元 朗夫君 社会教育課長 増原 慎一君

学校教育課係長 本城 嘉也君

- 4 -

○議長（瀨石 公夫議員） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（瀨石 公夫議員） 日程第３、諸般の報告を行います。

地方自治法１２１条の規定により、本臨時会における議案の説明のため、出席を求めた者及び委任

を受けた者の職、氏名はお手元に配付の文書のとおりです。

以上で、諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第５０号

○議長（瀨石 公夫議員） 日程第４、議案第５０号、令和２年度田布施町一般会計補正予算（第４号）

議定について、を議題とします。

議案の朗読は省略します。提案理由の説明を求めます。東町長。

○町長（東 浩二君） 本日はお盆前のお忙しい中ですね、こうして臨時会をお願いいたしまして、

ご参集いただきまして誠にありがとうございます。お礼申し上げます。

それでは、本日提出いたしました議案第５０号、田布施町一般会計補正予算第４号の概要について

ご説明を申し上げます。

まず、歳入の主な内容でございますが、新型コロナウイルス感染症対策に伴う国の補正予算に伴い、

国庫支出金は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の増額、地域子ども・子育て支援

事業の増額、保育対策総合支援事業、緊急包括支援交付金、乳幼児健康診査個別実施支援、公立学校

情報機器整備費補助金、学校保健特別対策事業を計上したことから、増額補正となっております。寄

附金は、本町における新型コロナウイルス感染症対策へのふるさと寄附金の増額補正でございます。

なお、収支調整として財政基金からの繰入金１,６３３万４千円を計上いたしております。

次に歳出の主な内容についてでございますが、総務費については、国の第２次補正予算の地方創生

臨時交付金、約２億５,０００万円を活用し、新しい生活様式への対応と地域経済の活性化のため「町

の独自事業費」を追加計上したことから増額補正といたしております。詳しくは、先の全員協議会で

お配りいたしておりますが、別冊、「８月補正予算案の概要」をご参照いただければと思います。なお、

「新型コロナ助け合い基金」への積立金については、第１弾、緊急経済対策、「町独自の地域支援対策」

へのご賛同いただきました寄付等を含め３０２万８千円の積立金を計上いたしております。

民生費は、児童クラブや保育園の感染症対策経費、衛生費は、乳幼児健康診査を集団健診から個別

健診に切り替えるための経費、教育費は、小・中学校における通信機器の整備や、ＧＩＧＡスクール

サポーター支援委託費を感染症対策費に係る国の補助事業として計上したことから、それぞれの費目

において増額補正といたしております。

また、教育費においては、町史編纂事業支援業務委託費６６万円を計上いたしております。内容は、

基本的な策定に関するアドバイスや、編纂におけるコンサルタント業務でございます。

以上により、歳入歳出それぞれ３億７９６万円を増額補正し、総額を７９億２,５３９万円とするも

のでございます。

以上、本日申し上げました補正予算について、その概要をご説明いたしましたが、詳細につきまし

ては、ご質問に応じ、私及び関係参与から説明をいたしますので、宜しくご審議を賜り、議決いただ

きますようお願い申し上げます。

○議長（瀨石 公夫議員） これで、提案理由の説明を終わります。これから質疑を行います。議案第

５０号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（瀨石 公夫議員） ないようですので、質疑なしと認めます。

○議長（瀨石 公夫議員） お諮りします。ただいま議題となっています議案第５０号は、会議規則第

３９条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（瀨石 公夫議員） 異議なしと認めます。したがって、議案第５０号は、委員会付託を省略す

ることに決定しました。

○議長（瀨石 公夫議員） これから討論を行います。議案第５０号の討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（瀨石 公夫議員） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

○議長（瀨石 公夫議員） 次に、議案第５０号、令和２年度田布施町一般会計補正予算（第４号）議

定について、を採決します。本件は原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

- 5 -

○議長（瀨石 公夫議員） 起立全員です。したがって、議案第５０号は原案のとおり可決することに

決定しました。

────────────・────・────────────

○議長（瀨石 公夫議員） これで、本日の日程は全部終了いたしました。

以上で、会議を閉じます。令和２年第４回田布施町議会臨時会を閉会します。

（ベル）

午前９時０８分閉会

──────────────────────────────

- 6 -

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

議 長 瀨 石 公 夫

署名議員 木 本 睦 博

署名議員 竹 谷 和 彦